COMISSÃO ESPECIAL – PL 3960/08
MINISTÉRIO DA PESCA E AQÜICULTURA

REQUERIMENTO N.º             , de 2008
(do Sr. Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO)

Requer a realização de audiência
pública com a finalidade de discutir o Projeto
de Lei n° 3.960, de 2008, que dispõe sobre a
transformação da Secretaria Especial de
Aqüicultura e Pesca da Presidência da
República em Ministério da Pesca e
Aqüicultura, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta Comissão,

sejam convidadas entidades representativas do setor pesqueiro para comparecer a

este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, para

discutir as mudanças propostas pelo Projeto de Lei n° 3.960, de 2008,.

Justificação

O Projeto de Lei que visa a transformar a Secretaria Especial de

Aqüicultura e Pesca em Ministério da Pesca e Aqüicultura traz, na sua justificativa, a

necessidade da mudança na estrutura do órgão para que se possa atender de maneira

abrangente às necessidades de todos os atores e usuários envolvidos. Informa, ainda,

que, com o órgão devidamente estruturado e dotado de corpo técnico permanente em

dependências descentralizadas e na sede, haverá maior e melhor implemento das

políticas do setor.

Não podemos analisar esse projeto sem ouvir as entidades

envolvidas e que serão diretamente atingidas por essas mudanças. É necessário

chamá-las para um amplo debate, recebendo suas críticas e sugestões.

Assim, sugerimos a realização dessa audiência pública para ouvir

as entidades convidadas a discutir o Projeto de Lei 3.960, de 2008, e tantas outras que,

com a participação dos nobres Colegas, serão sugeridas, sempre visando ao

fortalecimento da atividade pesqueira.

Deputado JOSÉ AIRTON CIRILO

PT/CE